117. El documento empieza con la siguiente frase: "Nam quod attinet ad duas priores, non negamus..."

118. "Non negamus authores hagiographos ex peculiari inspiratione Spiritus Sancti et directione ac assistentia scripsisse" (Original conservado en el Archivo del Seminario Mayor de Gante, Cfr. CLAEYS-BOUUAERT, *Inventaire...*, n. 99, publicado por el P. L. DE MEYER, *Historiae Controversiarum...*, I, p. 756).

119. "Sed hoc tantum dicimus non fuisse necessarium ut ad singulas sententias et singula verba scribenda habuerint novam et positivam inspirationem ex parte illius, id est, novam illuminationem qua novo modo cognoscerent veritates quas scribebant, et viderent verba quibus Spiritus Sanctus volebat eos uti: sed suffecisse ut Spiritus Sanctus peculiari modo illos excitaret ac impelleret ad scribendum ea quae audiverant, vel viderant, vel alio modo cognoverant, et simul iis ad singulas sententias et verba assisteret, et ubi opus esset, dirigeret. Haec sententia visa est mihi probabilior quam contraria" (Ibid., p. 756).

120. "Primo quia Evangelistae ac alii scriptores hagiographi ad ea scribenda quae viderant, vel ab infallibilibus testibus audiverant, non videntur eguisse nova revelatione illarum veritatum, sicut Paulus, qui non ab hominibus sed per revelationem Jesu Christi brevissimo tempore didicit evangelicam doctrinam. Johannes enim scripsit quae vidit, ut patet 1.º Joh., 1.º; similiter Matthaeus. Marcus autem quae audivit a Petro, ut refert D. Hieronymus De Viris Illustribus in Marco, et Irenaeus, 1. 3.º Contra Haereses, c. 1.º et alii Patres. Lucas vero quae acceperat ab ipsis qui viderant, ut testatur initio Evangelii. Sic multa crediderim esse scripta ab aliis Historicis Sacris quae ipsi viderant vel audierant, vel alio modo cognoverant absque nova revelatione" (Ibid., p. 736).

Dios nunca falla en lo necesario, pero tampoco abunda sin necesidad. Una segunda y nueva iluminación de conocimientos ya previamente adquiridos sería innecesario. Por tanto, no es imprescindible tal tipo de iluminación<sup>121</sup>. La segunda demostración exige una aclaración complementaria y la estructura distinguiendo dos tipos de inspiración: uno de naturaleza revelativo-profética y otro de orden inspirativo-hagiográfico. Al primer orden pertenece la literatura profética. Al segundo, la literatura hagiográfica<sup>122</sup>. La naturaleza de esta inspiración queda descrita como un peculiar estilo de impulso y de asistencia del Espíritu Santo<sup>123</sup>. En este punto incluye la mención del libro de los Macabeos, como lo hiciera en la redacción B de las Antítesis. Lo llamativo es que toma una actitud defensiva de dicho libro contra los herejes contemporáneos que lo excluían del Canon<sup>124</sup>. La argumentación aparece

---

121. "Secunda ratio est: Quia Spiritus Sanctus utitur instrumentis idoneis prout ea invenit, et sicut in necessariis non deest, ita in sufficientibus non redundat. Atqui tales qui iam aliquid certo cognoscunt, et habent eloquendi facultatem, sunt idonei ad illa scribenda. Ergo, si Spiritus Sanctus velit his ut instrumentis et amanuensibus uti, non est necesse ut rursus de novo revelet ipsis res ipsas, sed satis est ut eligat illos in suos amanuenses, et excitet peculiarí instinctu ad scribenda ea quae iam ante cognoverant, ac simul illis specia- lissimo modo assistat in omnibus verbis et sententiis, ut ne minimum quidem errorem committere possint" (Ibid., p. 737).

122. "Quod ut mellus explicetur, sciendum est duobus modis aliquid posse scribi ex inspiratione Spiritus Sancti: Primo. Ut Spiritus Sanctus nova inspiratione supernaturali ostendat singulas res scribendas ac singula verba. Et sic scripserunt prophetae suas prophetias, ut patet Jeremiae 36.º qui tanta facilitate prophetias dictabat, ut eas legere videretur" (Ibid., p. 757).

123. "Segundo. Ut Spiritus Sanctus peculiari instinctu excitet et impellat eum quem delegit, ad scribendum ea quae antea vidit, audivit, vel alio modo cognovit, et simul assistat in singulis verbis et sententiis. Et hoc modo teneo scripsisse multa Evangelistas et Historicos Hagiographos ita ut non fuerit opus illis nova et positiva inspiratione et illuminatione circa singula" (Ibid., p. 757).

124. "Et eo magis inducor in hanc sententiam quod haeretici hulus temporis ex contrario fundamento, id est, quia putant omnia verba Spiritus Sancti positiva et nova inspiratione dictata, conantur probare libros Machabaeorum non esse Scripturam Canonicam, quia l. c., c. 2 author dicit se esse abbreviatorem Jasonis Cyrenaei, et in hoc opere breviando, negotium plenum vigillarum et sudoris asumpsisse, et c. ultimo veniam petit si minus convenienter historiae dixit. Unde concludunt hunc librum non esse Scripturam Canonicam, quia Scriptura Canonica debet esse sine humana industria a Spiritu Sancto immediate dictata et revelata. Adfert hoc argumentum Calvinus in Antidoto Concilli Tridentini. Ad quod catholici respondent sicut iam dixi, non esse necessarium ut Spiritus Sanctus singulas sententias et singula verba, et verborum sententiarumque ordinem ac structuram per novam illuminationem et internam locutionem dictet" (Ibid., p. 757).

completada con consideraciones tomadas de la historia evangélica y del modo de narrar propio de los Evangelistas <sup>125</sup>.

En cuanto a la tercera proposición, queda redactada de la siguiente forma:

“Tertia propositio, semota parenthesi, videtur mihi esse omnino certa, nisi quaestio sit de nomine. Ponamus enim aliquam piam historiam ab aliquo pio viro qui eam optime norit ex instinctu Spiritus Sancti scriptam, qui absque illo singulari assistentia verum scripturus sit, et nullum omnino commissurus errorem; si Spiritus Sanctus postea per aliquem prophetam, vel aliter testetur omnia quae ibi scripta sunt vera ac salutaria esse; non video cur talis liber non sit habiturus auctoritatem Scripturae S., cum eandem habeat rationem credendi, quam alia quaevis prophetia, nempe auctoritatem divinam. Eiusdem enim auctoritatis est epistola ab ipso rege dictata, et ab alio dictata ab ipso tamen rege subscripta. Et hoc dico, non quod asseram hunc modum in aliqua Scripturae parte servatum, imo puto de facto hunc modum in Scripturis non inveniri sed tantum loquor de possibili. Unde et propositio est conditionalis. Si enim Deus voluisset, potuisset hunc modum in aliqua Scripturae parte servare, quia non implicat contradictionem, ac illa esset tam infallibilis quam alia” <sup>126</sup>.

125. “Nam si ita esset, non diceret S. Lucas se scribere ea quae accepit ab Apostolis quid viderant, sed quae acceperat a Spiritu Sancto qui singula de novo dictaverat. Nec Patres dicerent S. Marcum scripsisse ea quae acceperat a S. Petro, sed quae a Spiritu Sancto. Nec certe diceret author 2<sup>o</sup> Machabaeorum se accepisse negotium plenum vigiliarum et sudoris, quia parum est laborandum ei cui omnia penitus ita dictantur ut tantum habeat nudum officium scribendi. Nec etiam recte veniam peteret, si minus convenienter historiae dixisset, quia hoc videretur redundare in iniuriam Spiritus Sancti qui ita omnia dictaverat. Sed satis est in Historiis Sacris ut Deus peculiari instinctu impeflat eos ad scribendum ea quae antea dixerant, ac simul infallibiliter illis ad omnia assistat. Per hoc enim non tollitur labor revocandi in memoriam audita, visa et lecta, ac digerendi omnia in ordinem, et aptis verbis prout iudicaverit esse convenientius, explicandi. Unde etiam fit ut Scriptores eloquentiores eloquentius, minus facundi minus ornate scripserint. Utitur enim Spiritus Sanctus idoneis instrumentis prout ea invenit” (Ibid., p. 757).

126. Original en el Archivo del Seminario Mayor de Gante, Cfr. CLAEYS-BOUVAERT, *Inventaire...*, n. 99, publicación en L. DE MEYER, *Historiae Controversiarum...*, I, p. 757.

Las modificaciones son las siguientes: 1.º) Se suprime el abjetivo *salutare* que se había introducido en las Antítesis texto B; 2.º) En lugar del testimonio público se hace mención del *profeta* u otro carismático, exactamente lo mismo que en la Apología A; 3.º) La referencia al libro segundo de los Macabeos recibe una ampliación consistente en subrayar el carácter hipotético de la teoría, relegándola al orden de lo puramente posible, porque en su concepto formal no supone contradicción.